diocesis postulentur, et ab eodem gratis et absque ulla praemii postu-

latione vel datione, propter honorem Sancti Pétri, conferantui^, ut et

nos et successores nostros ab omni jugo peccati dignetur absolvere |

supradictl magislri nostri potestas et misericordia. Et ut liœc noticia

inconcussa permaneat, manibus nostris eam roboravimus, signo quo-

que et nominibus coiuoboravimus , et Guascebno archidiacono, cui

sub me propius intererat, consignandam et confirmandam et abis cle-

ricis et laicis nostris proposuimus. Si quis vero antichristus hoc pie-

latis opus, quod in Dei nomine cudimus, attaminare temptaverit, ex

' Edit. in Gall. Christ., t. VIII, inslr., col. ag'j.
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ore veri Christi et noslrorum omnium, quos vocare dignatus est

Christianos suos, anathematis gladio juguletur. Hanc autem suglllatio-

nem vel, ut ita dicam, sigillationem siiigull singulorum nominibus

coepiscopoium subscribi decernimus. Rodbei tus archipresul, qui hoc

opus pietatis incœpit et perfecit. RodJjertus Constantiae. R.odbei'tus

Lisivae. Radbodus Saxiœ. Hugo Ebroas. Maingisus Abriiicarum. VVil-

lelmus. Richardus. Rodulfus. Hugo. VVascelinus archidiaconus. Hein-

ricus, abbasSancti Audoeni. Baldulnus archidiaconus. Heinricus, pres-

bitcr et decanus, Rodulfus capellanus. Herluinus, levita et canonicus.

Corbucio.V Villelmus. PaschariuscapeUanus. Rodulfus de Sancto Sanc-

sone. Atto, levita et capellanus. Odopi\Tppositus. Odo, levita et capella-

nus. Osmundus Tudeborti. Rogei ius, filius Hunfridi. Lescelinus. Gui-

mundus parvus. Rogerius, filius Odonis praepôsiti de Noiomo. Albertus

hostiarius. Rodulfus, filius Osbertl. »

CAPITULUM V.

De recuilipeBsatione Arnulîi abbalis.
'

* (( In' nomine Domini nostrl Jhesu Christi. Ego frater Arnulfus,

Sancti Pétri Carnotensis cœnobii, licet indignus, abbas, cura fi^atribus

michi commissis. Notum esse volo nostris successoribus
,
quia pro

caritate et muita benignitate quam nostro loco et nobis inpendit,

propter honorera Sancti Pétri
,
amplectendae mémorise archipraesul

Rotomagi domnus Rodbertus, de eecclesia nostri siquidem cœnobii, de

qua omnera violentiam archidiaconi et successorum ejus removit in

perpeluum, sicut in arcliivo nostro continetur, scriptum quod quidem

ipse fréquenter nominandus archipraesul doranus Piodbertus coram se

scribi fecit et nobis servandum perpetuo contulit; pro hac, inquam,

benigna caritate, notum esse voluraus, quia gratanter constituimus

atque sanccimus, ut, pro anima ejus, ab hac die in œternum, unus

pauper quotidie pedes lavetur, reficiatur, vivus procuretur, mortuus

sepeliatur ;
oportunis diebus psalmus in conventu plenario pro eo

cantetur : Exaudiat le Dominus, in die; per singulas ebdomadas missa

' Hanc charlam habes editam in GalL Christ., t. VIII, instr., col 298.
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pro eo specialiter celebretur, cum plenario conventu. Multa eiiim alla

praeter heec bénéficia iiobis laigitus est, quae omnia sibi recumpenset

manu benignissima qui vivit et rognât unus Deus in Trinitate perfecta.

Et ut hfec reconpensatio firma peimaneat in secula, manibus nostris

et nominibus confirinavimus , et in nostro aureo textu sancti Evan-

gelii, ad inviolabile teslimonium
,
posteris nostris scribî mandaA'imus.

Arnulfus abbas. Ebrardus mouachus. Beringarius decanus. Richerius

monachus. Maixhuinus monaclius. Gausbertus monachus. Rodbertus

monaclius, Hubertus monachus. Letaldus monachus. Rogerius mona-

chus. Guinefredus monaclius. Berardus monachus. »

CAPITULUM VI.*

De alodo Calidi Montis'.

i( In" nomine sanctœ et individuœ Trinitatis, Palris et Filii et (ircaa, 1020

Spiritus Sancti. Catholicae vereque matris œcclesiae populis in chris-

ticolis laus semper viget, vigcatque perhenne. Hoc autem dignissimum

justum quoque extat, quoniam est mater nostra, Christi \ero Donnni
nostri spousa, quam adquisivit suo cruore precioso : in ea enim rena-

scimur per baptismatis lavachrum, ac in ea re resurgimus a morte
animae per penitentiae luctum, et post vitœ terminum nostra tiimu-

lantur cadavera in ejus atrium. ILnic Christus supra fidem quam
confessus est fidebssimus Petrus fundavit, dum Domino dixit : Ta
es Christus, filius Dei vwi. Fundamentum enim aliud nemo potest

ponere, praeter id quod positum est, quod est Christus Jhesus. Sunt
verô beati qui catholice vivendo habitant ibi, ut David cecinit Beati
qui habiiant in doino tuai Domine ^ in secula seculormih.laudahunt

te. His aliisque dictis quampkn^ibus, sanctorum dictis ac sacrœ scrip-

turse mysteriis edocta et ammonita, ego Iliîdegardis, vicecomitissa

Castridunis, do sanctissimo Petro Carnotensis coenobli alodum meum
de Bello Monte, cum terris cultis et incultis, et sihis piscatoriisque

ibidem pertinentibus, assentiente et annuente fiho meo Ilugone, ar- ,

' B : «/e alodo Belli Montis.

' PublicJ juns fada est charla in Gall. Christ., t. VIII, inslr., col. 200

\
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chiepiscopo Turonorum; videlicet eo tenore quo, post exitum meum,
sepeliar in claustrum monachorura, ut semper traiiseuntes super

meum tumulura orent pio me jufjiter. Hoc videiunt et amiuerunt
Castiidunenses proccres, qui sunt scripli subter. Si quis vero ex

progcnie mea aut alius iuvasor, stimulis vel sagittis exsagittatus dia-

bolicis, vim fecerit monacliis, et elemosinam, quam Sancto Pelro dedi,

quocumque modo aÎDStulèrit dampnatioj)e dampnatus perpétua,

pereat cum Dathan ét "Abiroti et Anna et Caipha
;

auctorilateque

filii mei arcliiprœsiilis Ilugonis aiiathematizatus permaneat. Hugo
arcliiprsesul. Gausfridi, nepotis ejus. Huberti. Godescalci, filii ejus. Hu-
berti, thesaurarii Ciiioraannciisis. Iladulfi, Icgisdocti. Fulcaldi. Gatho-

nis. Odonis Brunelb. Huberti Brunelli. Helgaudi, fdii archiepiscopi.

Helgaudi Nigri. Gradidfî. Firmati canonici. Frederici. Hugonis vica-

. ,
rii. Bernardi de Busio. Junanigui

,
jussu archiepiscopi, lias littefas

fecit. » .

CAPITULUM VU..

A^ De'exclusatio molendinornra Aneti,^

Ante a 1034. " In nomiue sanctae et" individuœ Trihitatis, Patris videlicet et Filii

etSpiritus Sancti.,Ego miles Urso, filius Germundi dè Aisiaco, notum

esi^e volumus omnibus christianis praesenlibus atque futuris, quia me-

dietatemdeexclusatiomolendinorumSancti Pétri Cariiotensis coenobii,

qui sunt ad Anetum, quam meus avus dederat Sancto Petro et mei

antecessores auctorizaverunt, et ego per malum consilium calumnia-

bar, ab hac die, Sancto.Petro quietam dimitto, ul et ego partem-,ha-

beam in elemosinam meofum antecessorum. Et uthséc ftoticia penna-

neat firma, vos seniores de castello Ebriaco, in quorum praesentia hoc

facio, testes estis Sancto Petro, quia ego manu mea illam firmavi, et

ad quos pertinebat corroborandam proposui. S. Ursonis, filii Ger-

mundi, qui hanc cartam fieri jussit. Germundi vicecomitis. Hugonis,

prœposlti clerici. Xiervini. Aitardi, fratris Germundi ,
qui hanc cartam

fecit. Odonis /filii Ascelini Bordeti. Hugonis, fratris ejus. Bodonis.

Odonis, filii Ragenadi. Borgereti. Guillelmi , filii Guascelini , recto

nomine Achardi. »
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CAPITULUM VIII. * . •

De terra data in villa aux dicitur Pinus. .« •

'
.

^
,

-,. ir«

(( Iii Christ! nomine. Ego miles Guai înus de Castro Drocas , filius A"«e a. io;u.

Alberici, railitis Ragenoldi vicedomini , notmn esse volo omniKus

chrislianis prœsentibus atque futuris, qiialiter Sancto Petro Carnotensi

cœnobio, ciii venerabilis abbas Arnulfus praeest, pro anima mea vei

parentum meoriira, doiio alodiim meiirtî in pago Drocassino ad \ illam

quae vocatur Pinus, quantum sufficit ad duos boyes ad omnes sationes^

ea ratione ut quandiu vixero teneam illam terrara, et inVestituram

habeat Sanctus Petriis et campi pari; m et^deSimam de me sicul de

imo exti'aneo. Et ut liaec noticia sit firmior per omnia, meis manibus

istara cartam posui super altare Sancti Pétri, \identibus his quorum
nomina subscripta sunt et aliis quamplurimis. Et postea Drocas,

videntibus et annuentibus meis seniqribus Riboldo et Ansoîdo, et con-

tribulibus meis qui aderant, feci légère; et monachum Sancti Pétri misi

in alodum, vice Sancti Pétri, et ille me foras, sicut est consuetudo. >>

lu supradicta villa, post mulla curricula annorum, quidam mona-
chus Sancti Pétri, Hildegarius nomine, ab agricolis illius émit non
modicam partem tevrœ. Guaszo quoque ille famosissimus ai^as domo-
rum et curtillos villae, pecunia data, émit ab eis, penuria victus, de-

ditque Sancto Petro, pro salute animae suae, et aguicolas aput Sanctum
Georgium abitare fecit.

'Expletis denique cartis scribendo qvias novi esse profuturas, illas

esse relinquendas existimavi in quibus rememorando nidla utiUtas ad

presens pulatiu\ Verum de beato viro, scilicet abbate Arnulfo, sub

cujus diebus prœfatas cartas novimus fore factas, cudere dignum duxl

raala quae a domesticis in senectute sua passus est. Fuit enim a puoro

monacus et adplene raonialibus studiis eruditus
, pudice agens ado-

lescentiam suam
,
bonisque operibus quotidie exornans, meruit post

Magenardum abbatem a domno Fulberto pi'œsule sacrari et in regi-

mnie abbatiœ subrogari, Cujus vita et innocentia ea tempeslale eo

• Deest haee narratio in codice B.
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'

\-utllal3at, ut ab Odone, palatino comité, admodum diligeretur, atque

. Richardi Normanniae comitis confessor fieret, cujus sepe lionoriOcen-

tiis fraebatur. Inter quâs œcclosiam sanctorum Gervasii et Protasii,

cuiii appenditiis suis, ci dédit. Set insaliahili avarlcia quorumdam
monachorum quos ibi posun at postea perdidit. Est enim ipsa œcclesia

non longe a mœnibus Kotomagi urbis sita. Cumque singulis diebus in

quoquina comitis pisciura decimam a.cocis, seu a piscatoribus, super

ripam Sequanae, srtpradicti monachi reciperent, non edere neque Car-

notis frati ibns mitterc gratum esse ducebant
; «set, publiée eorum pre-

cium ab cmpioribus accipientcs, in suis conferebant crumenis. Ex quo
opère ab omni plèbe urbis Osi aput comitem fama pervolat, a quo
etiam, propter hune avariciae morbum, jussi sunt a locc egredi. Abbas
vero, dum vixit, nuUo modo tramitera regulae a quoquam passus e^t

deviari; set, ipso praevio, omnes magistram sequebantur rcgidam, et

operibus variis diatim afiluebant in Dominô. Undc diabolus, Invidens

scmper felicissimis actibus, pcr quosdam eorum, quorum levé erat

ingrnium, persepe inmeritas actitabat heato et simplici viro injurias.

Set quià longum est ire pcr singulas, unam»earum palam fieri volui,

quamei humanigcneris inlmicus congessit perWalterium, monasterii

decanum, qui, quam^is in studiis aecclesiasticis honorabilis haberetur,

tamen in cxteris rébus cor facile seqûebatur. Ilis cum fautoribus

suis aput ïeodoricum, tune temporis antistitem, egit ut a monasterio

pellerentur religiosi et obtimi monachi, Ebrardus scilicet, abbas

Britogili castri
,
qui tune aderat ibi -, ac certis ex causis eo tempore

abbatiain suam reliquerat; Guinefredus, Durandus, Arefastus atque

Ernaldiis. Hii denique regulae vigorem cum abbate maxime fovere

volebant, et eorum consilio ubi ubi opus erat abbas utebatur. Cum
ad hoc denique ventum esset

,
episcopus cum magna clericorum

et laicorum caterva , ad monàsterium \enit, et, ante beati Pétri

apostoli sedens allare, aurea vasa œcclesiae atque argentea necnou et

alia ornamenta in ceris conscribi jussit, deinde praefatos monachos a

monasterio abire prsecepit. Abbas quoque, pii pastoris sequens vestigia,

testabatnr quia, si illos eiegret, sese cum eis profecturnm omnemque

eorum laborem perlaturum; episcopus vero, ejus verba parvipendens,
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domum suam rediit. Abbas ergo, die octavo, cum praedictis monachis

a monasterlo egi'essus, ab omni plèbe cum fletibusprosequitur, et, non

parvo equitatu fretus, in Gesiacam cellam se recepit; ibique coramorans

per très menses, per Odonem coraitera, postmodum rediens in abba-

tiam suam, cum honore debito est receptus; in qua fere per triennium

postea féliciter vivens, senex et plenus dierum, laborum suorura mer-

cedem a Christo domino recipere meruit sine fine mansuram. Cum-

que liumum foderent intra basilicam beati Pétri apostoli, Tidelicet

ante altare martyris Laurentii, ad levam quidem Rodberti filii comitis

Richardi, nuUum habentes sarchophagum , inventus est ibi unus, ut

opinor, aDeoparatus, mirée pulchritudinis, acsi eodiea lalomis fuisset

politus atque beati viri glebee aptatus. Ibi menbra illius posita requies-

cunt secura de resurrectionis gloria. Tercia vero die postquam obiit,

in visione domno Ebrardo abbate, jam in abbatia sua regresso, appa-

l'uit, dicens ad eum : « Frater dilectissime, ab hujus muudi turbinibus

« me erutum scias
,
nuncque felici requie perfrui ; set hos quibus fui in

(( odium non diu esse gavisuros. » Quod et factum est : nam illorum pars

in eodem anno ab hac \ita decessit, et quos mundus vivos detinuit,

temporum vicissitudo perturbata inclementer ac duriter semper eos

tracta vît.

Verumenimvero, quoniam de beati vita viri parum elucidavi, jam

stilus vertendus est ad cartas quœ factae sunt sub abbate Landrico',

successore scilicet prsefati abbatis Arnulfi. Qui quantum invigilaverit

ut locus sibi commissus per locorum aucmenta suo in tempore cres-

ceret, multiplex cartarum numerus ostendet, nisi obstet mutata tem-

poris vicissitudo, quœ ingrata et abbatem a loco pepulit, et nos omnes

perturbavit; et quosdam, certis ex causis ejectos, monasterium intro-

nizans, nobis invisa super exaltavit. Set quia equanimiter toleranda

est, licet lemtim et tortuoso itinere, utpote longe positus et ab idiotis

eas inordinate recipiens, pro posse meo scribere curabo.

' Hune locum librarîus în cod. B adul- Landrico in abbate Huberto ; ac inler

teravît adscripsit(]ue ad calcem libri Lan- nisi et obstet addidit sub Arraldo cpi-

drlci abbatis
;

praîterea mutavit abbate scopo.

i6

LIBER SEPTIMUS
s I VE

LANDRICI
(Âb anno 1033 ad annum 10G9)

ET HUBERTI

(Ab anno 1069 ad aunum 1079.)

ABBATUM'.

4>-

CAPITULUM I.

De Regia Capella.
''''^^f^'

Aiiie a. 1070. (( Iiî noHiine Patris et Fllii et Spiritus Sancti. Ego Landricus, abbas

Sancti Pétri Carnotensis, et omnis congregatio michi commissa. No-

tum esse volumus presentibus atque futui^is, quia adivimus presen-

tiam domnse Bertae matronae et fîliorum ejus , Walterii clerici , Hervei

,

Hugonis, Tedbaldi, Sigebodi, Enguciae; deprecantes ut, pro redemp-

tione animae suae et filiorum filiarumque suarum, terram de Regia

Capella ,
quœ proxima est terrœ nosti ee de Bosco Medio , nobis con-

cederet, cum aecclesia et duabus areis raolendinorum omuibusque

rébus quœ ibi pertinent. Quae libentissime cum filiis et filiabus suis

annuit : ea conventione, ut domno nostro comiti Tedbaldo, ex cujus

beneficio esse videtur, annuere facerent, et ex omnibus calumniis quae

inibi orirentur liberam facerent. Quod ita factum est, videntibus his

quorum nomina subscripta sunt. Et concessit ita fieri domnus noster

cornes Tedbaldus, pro salute animœ suae ac sui patris, et manu pro-

pria nominibusque suorum fidelium bas litterulas corroboravit.

' In uno libre collegimus cliartas , lioruni teinporibus abbalum datas, quœ in Codd.,'

ordine tiirbato , confusae referuntur.
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S. comitis Tedbaldi. S. Gllduini \icecomitis. S. Hugonis vicedomni.

S. Hervei vicecomitis. S. Ivonis clerici. S. Fulcheril, filii Gradulfi.

S. Ilbei ti, filil Nivelonis. S. Alberti, abbalis Sancti Martini. S, Riche-

rii, abbatis Sancti Launomari. S. Vigeril de Castaneto. S. Wlllelmi.

S. Warini. S. Herberti clerici de Imonis Villa. S. Hermuini majoris

de Bosco Medio. S. Bernerii presbiteri. S. Gualterii de Bodacis Villa.

S, Huberti, privigni Adventi. S. Giraldi coci. S. Morardi. S. Hugo-

lini servientis. »

\ CAPITULUM II.

V
y

De altare Capellae Regioe.

* « Si • pietatis ac religionis constat esse ad laudem, et gloriam summi

et aeterni régis, eecclesiis in honore raartyrum seu etiam confessorum

constitutis a fîdelibus, honorificentias exibere; quanto magîs his quae

in memoria illius sunt stabilitae, super qiiem catholica fundata est

secclesia, oui etiam a superno Conditore, commlssis coelorum clavibus,

ligandi atque solvendi pontificium constat esse traditum. Unde, pro

aeternae felicitatis adquisitione, quam ipsius interventione apostolorum

principis aput anitnarum libératorem speramus facilius adipisci , altare,

quod situm est in secclesia quœ Capella Regia vocatur, concedo" Car-

notensi secclesiae in prœfati apostoli memoria constitutae, ad stipen-

dia monachorum inibi Deo militantium; ea conditione ut, ab hodierna

die et per succedentia tempora, ab omni conditione et comparatione,

a sinodali circada, ab omni debito \el parata, absoluta permaneat;

ita ut nonquam nos, neque successores nostri, ab ipsa Capella Regali

liorum aliquid umquam requirere vel recipere vel repetere présu-

mât. Et ut nostrœ liberalitatis munificentia omnibus sanctse matris

secclesiae fîdelibus esset nota, summo studio et diligentia exarari prse-

cipimus; quatinus quod manu propria, signo crucis inpresso, statui-

mus esse ratum, per curricula succedentium temporum maneat incon-

vulsum. Et si quis hujus elemosinœ porciunculam temptaverit esse

Anie a, (048.

' Viilgat. in Gall. Clivist., t. YIII, Instr., col. 298.

' B : Ego Theodericus presiil concéda
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violandam (quod absit!) irara Dei incurrat, atque nostra nostrorum-

que omnium auctoritate convictus abscedat, et pro illicita praesump-

lione, ventmn in fine seculorum judicis sententia pei^etuo anathemate

se perfossum atque in inferno inferiori retrusum sine fine doleat.

«Teodoriciis praesul, qui dédit hanc donationem. Arnulfus praecen-

tor. Agobertus succentor. Fulcherius archidiaconus. Hildegarius sub-

decanus. Hugo prsepositus. Guiddo Rubeus. Rodbertus. Bernerius.

Ingehannus. »

CAPITULUM HT.
^

De calumnia cjusdem Capellae Regîae.

<

Alite a. 1070. « Notum csse volumus omnibus cliristicolis, tam presentibus quam

futui^is
,
ego Landricus abbas omnisque fratrum nostroi^um congre-

gatlo, quoniam Capellam Regiam, quam, sicut superius scriptae litterae

ostendunt, a Berta matroua et filiis ac filiabus suis, probata peccunia,

emeramus, postea gêner ejus Raherius, conjunx videbcet Engueiae

,

calumnlabatur. Pro qua re convenientes eum Carnotis ante comitem

Tedbaldum, et ipso comité atque obtimatibus ejus nobis suggeren-

tibus, spopundimus ei xl solidos nummorum Carnotorum, ut ipse

cabimniam, quam faciebat ante comitem, dlmitteret. Quod et bbenter

egit. Nos quoque postea ,
per Paulum monachum , misimus ei sobdos

nummorum xl, quos ei tradidit Blesis Castro, in vico Vianœ super

r^igeris ripam ; et intra castrum , ante secclesiam matris Domini

,

publiée calumniam missam fecit, una cum uxore sua Engucia, et

unico filio nomine Rainaldo, nec non et fibabus duabus, Berta scilicet

ac Adebna; ibique bas btteras jussit fieri, et eas manu propria manl-

busque omnium suorum corroborari voluit, coram convicaneis et

contribubbus suis, Raimundo de Viana. Teoderico de Sancto Bric-

cio. Gausfrido, fibo Archembaldi. Pila de Lupo. Rainaldo de Calido

Monte. Herveo. Burchardo. Haimericodecano. Huberto, filio Gislardi,

Gunterio, filio Andreœ. Herberto, filio Teduini. Rodberto clerico.

Huberto. Bernaido. Ernulfo Nigro, famulo Pauli [monachi ,
qui hanc

cartam scripsit]. »
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CAPITULUM IV.

De banno Bermerii Villse.

« Domino Jhesu Christo reriim condltore présidente. Ego Odo, Antea. i038.

gi-atia Dei
,
palatinus cornes

,
paixntum meorum munifîcentiam atque

benignitatem sequens, quam erga locuin Sanctl Pétri Carnotensis

habuisse pluiima locorum et maxima donai ia, qiiae eidem loco contu-

lerunt, testantur, omnibus sanctse Dei secclesiœ filiis, tam praesentibus

quamfuturis, notum esse volo, quia, inter alia bénéficia quœ contuli,

una cum consensu meorum fidelium, confero etiam eidem loco ban-

num Bermerii Villœ, quem semper ibi me habuisse officiales mei tes-

tantur. Redono etiam et alias consuetudines ad me pertinentes, si

forte ibi miquam fuisse memorantur; atque nunc, v idus jnlii, savinae